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Konsekvensutredning avseende Elsäkerhetsverkets förslag till föreskrifter om 

anmälan av ibruktagande av kontaktledning 

 

1.  Beskrivning av problemet och vad man vill uppnå  

 

Elsäkerhetsverket är enligt ellagen (1997:857) samt starkströmsförordningen 

(2009:22) tillsynsmyndighet för elektriska anläggningar.  Av 16 § 

starkströmsförordningen framgår verkets bemyndigande att meddela föreskrifter.  

 

 Enligt 7 § i starkströmsförordningen ska en innehavare av en kontaktledning 

anmäla till verket att en kontaktledning ska tas i bruk. En kontaktledning anses 

tagen i bruk när den är spänningssatt med sådan spänning, strömstyrka eller 

frekvens som kan vara farlig för person eller egendom. Kontaktledningen anses 

tagen i bruk även när den är tillfälligt spänningssatt till exempel för provdrift. 

 

Skälet till bestämmelsen är att ge verket möjlighet att bedöma om kontaktledningen 

uppfyller de elsäkerhetskrav som finns, det vill säga att ledningen är utförd på ett 

sådant sätt att det inte finns risk för person- eller sakskada. Anmälan ger således 

möjlighet för verket att överväga om tillsyn ska inledas. 

 

Den nya starkströmsförordningen varit i kraft sedan 2009. På grund av annat 

föreskriftsarbete har verket inte förrän nu tagit fram ett förslag till 

verkställighetsföreskrifter. Det innebär att verket inte tidigare reglerat hur anmälan 

ska göras eller vilka uppgifter som ska lämnas till verket. Det innebär i nuläget att 

anmälan kan göras via telefon utan att verket kan ställa krav på vilka uppgifter som 

ska lämnas till verket, något som gör det svårt för verket att ha överblick över vilka 

kontaktledningar som rent faktiskt anmäls och om de uppfyller elsäkerhetskraven. 

 

Avsikten med föreskrifterna är att reglera hur anmälan ska göras samt vilka 

uppgifter som ska lämnas i samband med anmälan. 
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2. Beskrivning av alternativa lösningar för det man vill uppnå och vilka 

effekterna blir om någon reglering inte kommer till stånd  

 

Elsäkerhetsverket har i uppdrag att säkerställa att kontaktledningar uppfyller de 

säkerhetskrav som ställs när det gäller risken för tredjemansskada. Även om verket 

inte skulle föreskriva om hur anmälan ska göras samt vilka uppgifter som ska 

lämnas i samband med anmälan kvarstår anmälningsskyldigheten genom att den 

regleras i starkströmsförordningen. Om verket inte i föreskriftsform reglerar 

avgränsningen i fråga om anmälningsskyldighet (bara kontaktledningar vars längd 

överstiger 100 meter är anmälningspliktiga enligt förslaget) innebär det att alla nya 

eller förändrade kontaktledningar oavsett längd är anmälningspliktiga, något som 

leder till ökad administration hos aktörerna.  

 

3.  Uppgifter om vilka som berörs av regleringen 

 

Det är idag Trafikverket som är innehavare av kontaktledningar för järnvägsdrift. 

För tunnelbanedrift är Stockholms Lokaltrafik innehavare. För kontaktledningar 

som rör spårvägsdrift är respektive kommun (Göteborg, Stockholm samt 

Norrköping) ansvarig. Kommunerna kan välja att driva sådan verksamhet i 

bolagsform. Trådbussdrift finns endast i Landskrona kommun. 

 

Det är således ett litet antal aktörer som omfattas av anmälningsplikt. 

 

4. Uppgifter om kostnadsmässiga och andra konsekvenser regleringen 

medför och en jämförelse av konsekvenserna för de övervägda 

regleringsalternativen 

 

Kravet på anmälan har funnits sedan 1950-talet så verket bedömer att kravet inte 

bör öka aktörernas kostnader i någon större utsträckning. Som verket har beskrivit 

under 2 skulle kostnaderna kunna öka om verket avstår från att reglera 

omfattningen av anmälningsplikten.  

 

Tidsåtgången för anmälan beräknas till 10 minuter.  0.17 timmar 

Lönekostnad för personal beräknas till 24 000 kr/mån => 150 kr/tim 

Antal anmälningar: ca 50 st.(gäller 2010) 

Population: Kommuner (kommunala företag), och myndigheter, totalt 5 aktörer.  
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Total administrativ kostnad: 0.17*150*50= 1275 kronor/år 

 

Utan reglering bedöms antalet anmälningar öka till ca 500 anmälningar . Dessutom 

bedömer verket att tidsåtgången för en anmälan ökar till det dubbla. 

 

Tidsåtgången för anmälan blir istället 20 minuter.  0.33 timmar 

Lönekostnad för handläggare: 24000 kr/mån => 150 kr/tim 

Antal anmälningar: ca 500 st. 

Population: Kommuner (kommunala företag), landsting och myndigheter, totalt  5 

aktörer.  

 

Administrativ kostnad: 0.33*150*500 = 24 750 kronor/år 

 

5. Bedömning av om regleringen överensstämmer med eller går utöver de 

skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen 

 

Kravet på anmälan är uteslutande nationellt. 

 

6. Bedömning av om särskilda hänsyn behöver tas när det gäller 

tidpunkten för ikraftträdande och om det finns behov av speciella 

informationsinsatser 

 

Anmälningsskyldigheten finns redan idag och det verket gör nu att reglera sättet att 

anmäla på, omfattningen av anmälan samt vilka uppgifter som ska anmälas. Verket 

tar också fram en e-tjänst för ändamålet så att anmälan underlättas. Antalet aktörer 

är också begränsat. Sammantaget bedömer verket att det inte är nödvändigt att ta 

särskilda hänsyn avseende tidpunkten för ikraftträdandet som är beräknat att bli 

den 1 januari eller senast den 1 februari 2012. Verket bedömer också att det inte är 

nödvändigt med särskilda informationsinsatser då aktörerna är så få att verket kan 

rikta information direkt till dem. Verket kommer utöver det att lägga information 

på den webbsida som innehåller e-tjänst för anmälan. 

 

7. Beskrivning av antalet företag som berörs, vilka branscher företagen är 

verksamma i samt storleken på företagen 

 

Antalet anmälningspliktiga aktörer beräknas vara 5.   
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8. Beskrivning av vilken tidsåtgång regleringen kan föra med sig för 

företagen och vad regleringen innebär för företagens administrativa 

kostnader. 

 

Verket har beräknat kostnaderna under 4. Antalet anmälningar per år blir ca 50 

stycken. Genom att tydliggöra vilka uppgifter som ska lämnas vid anmälan och 

bygga e-tjänsten så att aktörerna själva i så liten utsträckning som möjligt behöver 

bifoga uppgifter bedömer verket att tidsåtgången för varje anmälan bör stanna 

någonstans mellan 5 -10 minuter. De uppgifter som aktörerna ska lämna är 

uppgifter som de redan idag behöver dokumentera av andra skäl till exempel vid 

utförandet av själva kontaktledningen. Verket bedömer därför inte att 

informationsinsatsen ökar för aktörerna. 

   

9. Beskrivning av vilka andra kostnader den föreslagna regleringen medför 

för företagen och vilka förändringar i verksamheten som företagen kan 

behöva vidta till följd av den föreslagna regleringen 

 

Verket ser inga andra nya kostnader för aktörerna och bedömer att föreskrifterna 

inte ska behöva leda till ändrad verksamhet. 

 

 

10. Beskrivning av i vilken utsträckning regleringen kan komma att 

påverka konkurrensförhållandena för företagen 

 

Förslaget påverkar inte konkurrensförhållandena. 

 

11. Beskrivning av om särskilda hänsyn behöver tas till små företag vid 

reglernas utformning 

Kravet på tredjemansskydd leder till att denna typ av säkerhetslagstiftning inte kan 

ta hänsyn till om företagen är små. Tredje man måste försäkras ett skydd mot att 

inte skadas av fel på en kontaktledning.  

 

Kontaktperson 

Fredrik Sjödin, överinspektör tel.0550-851 90 alternativt 

fredrik.sjodin@elsakerhetsverket.se  
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